МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

[REGNUMDATESTAMP]

г. Петропавловск-Камчатский

О реализации антимонопольного комплаенса в Министерстве культуры

Камчатского края в 2025 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного

законодательства на 2025 год согласно приложению 1 к настоящему приказу.
2. Утвердить план мероприятий по снижению антимонопольных

комплаенс-рисков  на 2025 год согласно приложению 2 к настоящему приказу.

Министр [SIGNERSTAMP1] О.И. Прокопенко

Приложение 1к приказу Министерства
культуры Камчатского края «О реализации
антимонопольного комплаенса в Министерстве
культуры Камчатского края в 2025 году»

Карта рисков на 2025 год

№
п/
п

Описание риска Причины и условия
возникновения риска и
его оценка

Мероприятия по
минимизации и
устранению риска

Наличие
(отсутствие)
остаточного риска
и управление им

Вероятность
повторного
возникновения
риска

1. Нарушение административной
процедуры при принятии решения
о способе осуществления закупок.
Создание преимущества
отдельному хозяйствующему
субъекту, либо ограничение
доступа хозяйствующим субъектам
при заключении и исполнении
контракта

- недостаточная
квалификация;
- наличие личной
заинтересованности;
- ненадлежащее
проведение процедуры
(халатность,
невнимательность

Внутренний контроль
проведения процедуры,
контроль процесса
подготовки
документации.
Мероприятия по
повышению
профессиональной
компетентности
сотрудников
контрактной службы

Остаточный риск
отсутствует.

Низкая

2. Подготовка проектов нормативных
правовых актов, затрагивающих
конкурентную сферу

- недостаточная
квалификация;

Проведение обучающих
мероприятий по
антимонопольному
законодательству

Остаточный риск
отсутствует.

Низкая

Приложение 2 к  приказу Министерства
культуры Камчатского края «О реализации
антимонопольного комплаенса в Министерстве
культуры Камчатского края в 2025 году»

План мероприятий («дорожная карта»)
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2025 год

№
п/п

Мероприятие Механизм реализации Ожидаемый результат
(документ, мероприятие,

показатель)

Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

1. Обучение ответственных
сотрудников в сфере
закупок

- обучение
сотрудников;
- участие в семинарах

- отсутствие нарушений при
заключении
договоров/контрактов

Постоянно сотрудники в сфере
закупок

2. Анализ проектов
нормативных правовых
актов. Анализ
правоприменительной
практики

- изучение
правоприменительной
практики;
- изучение
законодательства в
сфере закупок и
антимонопольного
законодательства

- отсутствие положений,
нарушающих
антимонопольное
законодательство

Постоянно уполномоченное лицо